
   
 DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 34

DETERMINA COORDINATORE DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 34

Determinazione n°  88  del 19/09/2019

Proponente: DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 34

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  ACQUISTO  PIATTAFORMA  INTERATTIVA  DI  GESTIONE 
INTEGRATA  DEI  SERVIZI  SOCIALI  “  ADEMPIMENTI  PREVISTI  DAL  PON 
INCLUSIONE SIA REI  RICOMPRESA NELL’Azione A (1.d,2.b e 2.c),  PREVISTA PON 
“Inclusione “ FSE 2014/2020  E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA CIG 
ZE929C3479   CUP  D21E17000410006

Il Responsabile della redazione/procedimento: Dott.ssa Marianna Gallina

Il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito propria determina di nomina  n. 85 del 12/09/2019 
del Coordinatore del distretto socio- sanitario n. 34,   

PREMESSO che la legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) ha previsto la 
definizione di un Piano nazionale di contrasto alla povertà; 
che nelle more della definizione del Piano, la legge ha stabilito l’avvio su tutto il territorio nazionale 
di una misura di contrasto alla povertà intesa, come estensione, rafforzamento e consolidamento 
della  sperimentazione  del  Sostegno per  l’Inclusione Attiva (Art.  1,  commi 386-388 della  citata 
legge n.208 del 2015);
 
che il Sostegno per l'Inclusione Attiva SIA/REI ha previsto la possibilità di acquistare un software 
per la gestione delle pratiche e l'attivazione di un portale informatico;

Che  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  Direzione  Generale  per  l’inclusione  e  le 
Politiche  sociali  Adg  Pon  Inclusione,  ha  diramato  in  data  03/08/2016  AVVISO  PUBBLICO 
N.3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo, 
programmazione  2014-2020,  Programma  Operativo  nazionale  (PON  ),  Inclusione,  proposte  di 
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva ; 
  
che il Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 10 del 9/9/2016 ha formalizzato   atto di indirizzo 
al  Capo Ripartizione  3^,  per  la  presentazione  di  un  progetto  con le  modalità  di  cui  all’avviso 
pubblico succitato nonché per gli adempimenti conseguenziali;

che il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.2 del 13/02/2017 ha approvato la progettazione Programma Operativo 
Nazionale sostegno inclusione attiva per la presentazione dell’istanza di ammissione al finanziamento al progetto di cui 
al sopracitato avviso dando mandato al Sindaco del Comune Capofila di sottoscrivere la convenzione con il Ministero   
del lavoro e delle politiche sociali e di definire tutti gli adempimenti necessari per la gestione e l’attuazione del progetto 
e al Coordinatore del distretto di provvedere agli adempimenti per la buona riuscita del progetto  ;

Pagina 1/5



- che con decreto di finanziamento del PON Inclusione (giusta pubblicazione n.1ps 41 Registro  decreti, registrazione 
n.0000392-12-09-2017) il Distretto Socio Sanitario n.34 di Carini è stato ammesso al finanziamento per il progetto 
identificativo con la sigla “SIC_40” per un importo complessivo di €  1.930.553,00;

-che il Sindaco del Comune   capofila   ha sottoscritto la convenzione di sovvenzione; 

-che con nota assunta a protocollo generale dell’ente al n. 40480 del 06/08/2019 la Segreteria Tecnica dell’Autorità di 
Gestione Pon Inclusione ha autorizzato la rimodulazione del progetto che prevede tra l'altro la somma di € 8.000,02 
servizi ICT connessi alla fase di pre-assestment, di presa in carico e monitoraggio del progetto azione A.2 b e la somma  
di €11.097,52  per creazione di portale gestionale e piattaforma interattiva azione A.2c  unitamente alla somma  € 
4.679,88 per formazione  azione A.1d ; 

PRESO ATTO che è necessario un software per gestire le fasi del progetto PON SIA REI Sic_40 
per  avere  un  archivio  digitale  delle  pratiche  gestite  nonché  il  collegamento  con l'anagrafe,   il 
protocollo del Comune e con l'inps  al fine di ottimizzare e monitorare tutte le fasi del progetto 
unitamente ad una celere rendicontazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. 18/04/2016, n.50 il presente appalto non è stato 
diviso in lotti;

CONSIDERATO che l'art.  95, comma 4, lett.  c)   del  D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per le 
forniture ed i servizi di importo inferiore a  40.000,00  euro è possibile utilizzare il criterio del 
minor prezzo;

DATO ATTO altresì che l'art. 32,comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce :
 che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le ragioni della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 che le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  debbano individuare  gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del Dlgs n.267/2000 e ss.m. ed i., nel testo vigente in 
Sicilia  ai  sensi  dell'art.13  della  L.R.  30/2000,  occorre  adottare  la  determinazione  a  contrarre, 
indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto il valore economico, la forma, le clausole 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni della scelta  ; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue :
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di  ottimizzare e monitorare tutte le fasi 

del progetto per la realizzazione dei progetti personalizzati e dei  fascicoli personali;
2. l'oggetto del contratto è la fornitura di una  piattaforma interattiva di gestione integrata dei 

servizi sociali e delle pratiche previste dal Pon Inclusione SIA REI  relativo all’Azione A 
del progetto finanziato PON INCLUSIONE SIA;

3. il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione;

4. le clausole contrattuali sono quelle precisate  nella lettera invito  il Mercato elettronico;
5. il sistema e il criterio di gara sono quelli del minor prezzo , ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

lett.c) del D. Lgs. n.50/2016 ;

ACCERTATO in  sede  di  istruttoria  del  presente  atto  che  la  fornitura  di  che  trattasi  non  è 
ricompresa  tra le convenzioni CONSIP ( art. 26 L.n.488/1999 e ss.mm.);

Pagina 2/5



DATO ATTO che la fornitura da acquisire è invero presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere alla attivazione di una trattativa diretta; che è 
stata   effettuata  nella  vetrina virtuale  del  Mepa un’ indagine meramente   esplorativa sui prezzi 
presenti; 

VISTO che :
 da una ricerca svolta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  l'operatore 

economico  IMMEDIA s.p..a rende disponibile la fornitura di che trattasi  con collegamenti 
anagrafe, protocollo et c. , corrispondente alle caratteristiche necessari per la gestione del 
Pon SIA _REI,   nonché il  servizio di  formazione  del  personale dei  comuni  afferenti  il 
distretto con l'attivazione di postazioni di lavoro presso n. 6  comuni afferenti il distretto. La 
fornitura  comprenderà  l'attivazione  della  cooperazione  applicativa  con  l'anagrafe  dei 
comuni afferenti il distretto secondo protocollo di rilascio dei dati informatici dei cittadini 
unitamente alla riattivazione del collegamento alla piattaforma;

 il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico , pari ad € 15.500,00 
oltre  IVA, risulta  essere il  più contenuto  rispetto  a  quello  proposto  dagli  altri  fornitori 
presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n.50/2016;

RILEVATO  che occorre pertanto procedere alla trattativa diretta per l'acquisto licenza software 
relativo alla  piattaforma interattiva di gestione integrata dei servizi sociali delle pratiche previste 
dal  Pon  Inclusione  SIA  REI   Azione  A.1 del  progetto  finanziato  PON  INCLUSIONE  SIA 
identificato con la sigla  SIC_40  per  l’importo di €15.500,00 oltre IVA; 

PRESO  ATTO che  secondo  il  disposto  dall’art.  1,  comma  450,  L.  296/2006  in  tema  di 
razionalizzazione della spesa pubblica,   le amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi presso 
il  Mepa (ART.  36, comma 6, del Dlgs n. 50/2016 e ss. m.  ed i.) per l’affidamento di tutte le 
forniture previste nelle categorie merceologiche di beni e servizi attivi   incluse quelle di recente ed 
ultima pubblicazione; 

PRESO ATTO che   nell' azione A. del  progetto finanziato PON INCLUSIONE SIA identificato 
con la sigla  SIC_40 per la la fornitura di  che trattasi è previsto  l’importo finanziato pari ad € 
23.777,42 anno 2018/2019; 

RICHIAMATA la  circolare  n.  4  /2016 dell’assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della 
mobilità  in  merito  al  rinvio  dinamico  della  normativa  statale  operato dalla  legge regionale  n. 
12/2011, come rinovellata dalla L.R. n. 1/2017, per cui è immediatamente applicabile in Sicilia il 
Dlgs. N. 50/2016 dal 19/04/2016, data di entrata in vigore dello stesso così come recepito  dall’art. 
24 della L.R. n. 8/2016;

VISTI gli articoli:
-36 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss. m. ed i. che disciplina le procedure sotto 
soglia;
-1,  comma 450 della  Legge n.  296/2006 ,  come modificato  dall'art.  1  comma130  della  Legge 
30/12/2018, n.145 (Legge di Bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle 
Centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 sino al sotto 
soglia;
-51, del D.Lgs. 18/04/2016 , n.50 che stabilisce nel rispetto della disciplina Comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata;

Pagina 3/5



- 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI:

 il  D.  Lgs  n.81/2008   e  la  determinazione  Anac  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

 il D:Lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del decreto Lgs. n.50/2016, in materia di amministrazione 
trasparente;

RITENUTO  pertanto approvare la lettera d'invito e procedere alla trattativa diretta sul mepa per 
l’affidamento   della  fornitura  di  un  software  relativo  alla   piattaforma  interattiva  di  gestione 
integrata dei Servizi Sociali delle pratiche previste dal PON INCLUSIONE SIA REI Azione a.1 
prevista Pon Inclusione  FSE 2014/2020  

DATO ATTO che l'appalto è stato registrato con C.I.G.ZE929C3479;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, approvare la lettera invito e procedere  alla trattativa 
diretta  con la  ditta  IMMEDIA s.p.a.  che consente l'implementazione  di  un sistema informativo 
integrato per la gestione del Pon Sia Rei   dedicato alla gestione complessiva del Welfare per gli 
adempimenti  riconducibili  alle  attività  centralizzate  del  coordinamento  dell'ambito  e  per  gli 
adempimenti posti in capo agli uffici interessati dei comuni;
Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

 di approvare lettera d’invito contenente le condizioni contrattuali,  oltre gli elementi della 
fornitura;

 di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

 di procedere  alla trattativa diretta con ribasso  per l’acquisto con l'operatore IMMEDIA 
s.p.a..;

 di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del miglior prezzo ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. c) del d. lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore 
a 40.000 €;

 di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all'operatore  economico 
affidatario  dell'appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

 di  disporre  l'impegno  dell'importo  complessivo  di  €  18.910,00  cui  al  presente 
provvedimento, al Cod. 1100405 Cap. Peg.1452 avente oggetto “Finanziamento a cura del 
Ministero del lavoro e delle Politiche sociali “PON Inclusione SIA” “ R.P. 2017 impegno 
n.3555/2017  dove  è  stato  assunto  impegno  per  l'intero  importo  del  progetto  pari  ad  € 
1.930.553,00 “(Variazione stanziamento  giusta deliberazione Consiglio comunale n. n.126 
del 21/12/2017 ) al fine di evitare la perdita del finanziamento, con conseguente danno grave 
e certo al patrimonio dell’Ente e a grave nocumento per le fascie deboli della popolazione 
del Distretto socio-sanitario n.34;

 di disporre, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativa alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sezione  Bandi  e  Contratti all'indirizzo 
www.comune.carini.pa.it  con l'applicazione delle disposizioni di cui al d. lgs. n. 33/2013. 

 di  dare  atto  che  non è  dovuta  la   quota  di  contributo  ANAC giusta  deliberazione  n.  1174 del 
19/12/2018 . 

Pagina 4/5

http://www.comune.carini.pa.it/


CARINI,  19/09/2019 Il Capo Ripartizione
GALLINA MARIANNA / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 5/5


	Proponente: DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 34

